
 

 

Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Química 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DEL PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PROVENIENTES DEL ÁREA DE LAVADO DE RECIPIENTES DE 

PRODUCTOS AGROQUÍMICOS DE UNA INDUSTRIA DE EXPORTACIÓN DE SEMILLAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luis Carlos Perdomo Hernández 

Asesorado por el Ing. Luis Rodolfo Castro García 

 

 

 

Guatemala, abril de 2021 



 

 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DEL PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PROVENIENTES DEL ÁREA DE LAVADO DE RECIPIENTES DE 

PRODUCTOS AGROQUÍMICOS DE UNA INDUSTRIA DE EXPORTACIÓN DE SEMILLAS 
[...]
Las lecturas de temperatura se utilizan en el cálculo de diversas formas de 
alcalinidad, en estudios de saturación y estabilidad con respecto al carbonato de 
calcio, en el cálculo de salinidad, en una serie de pruebas colorimétricas y en 
operaciones generales de laboratorio.8  

 

El Acuerdo Gubernativo 236-2006: Reglamento de las descargas y reúso 

de aguas residuales y de la disposición de lodos, establece que la diferencia de 

temperatura del agua de descarga y el cuerpo de agua debe ser menor a siete 

grados centígrados. 

 

2.4.2.2. Sólidos sedimentables 

 

Son partículas que por su peso y tamaño se pueden sedimentar. 

Normalmente se remueven con un proceso de sedimentación como en un 

tanque de sedimentación o un cono Imhoff. 

 

2.4.2.3. Sólidos totales 

 

Es el total de sólidos presentes en una muestra (sólidos sedimentables y 

sólidos en suspensión). 

 

2.5. Parámetros del agua residual en Guatemala 

 

Al finalizar el tratamiento del agua residual esta debe cumplir con los 

límites permisibles detallados en el artículo 21 de la cuarta etapa del Acuerdo 

Gubernativo 236-2006: Reglamento de las descargas y reúso de aguas 

residuales y de la disposición de lodos, esto con el propósito de asegurar que el 

 
8 RICE, E; BAIRD, R. and EATON, A. Standard methods for the examination of water and 
wastewater. p. 845. 



 

13 
 

tren de tratamiento diseñado  e implementado no deberá modificarse a corto o 

mediano plazo para cumplir con lo establecido en dicho Acuerdo Gubernativo. 

Los parámetros con los que debe cumplir el agua residual se presentan en la 

siguiente tabla:  

 

Tabla I. Límites máximos permisibles de descargas de aguas 

residuales a cuerpos receptores, etapa cuatro 

 

Parámetros  Dimensionales 
Límites máximos 

permisibles 

Temperatura Grados Celsius TCR +/- 7 

Grasas y aceites Miligramos por litro 10 

Materia flotante Ausencia/presencia Ausente 

Sólidos suspendidos Miligramos por litro 100 

Nitrógeno total Miligramos por litro 20 

Fósforo total Miligramos por litro 10 

Potencial de hidrógeno Unidades de potencial de hidrógeno 6 a 9 

Coliformes fecales Número más probable en cien mililitros < 1x104 

Arsénico Miligramos por litro 0,1 

Cadmio Miligramos por litro 0,1 

Cianuro total Miligramos por litro 1 

Cobre Miligramos por litro 3 

Cromo hexavalente Miligramos por litro 0.1 

Mercurio Miligramos por litro 0.01 

Níquel Miligramos por litro 2 

Plomo Miligramos por litro 0.4 

Zinc Miligramos por litro 10 

Color Unidades platino cobalto 500 

Demanda bioquímica de 
oxígeno 

mg/L – O2 200 

*TCR: temperatura del cuerpo receptor.  

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

  



 

15 
 

3. DISEÑO METODOLÓGICO 

 

 

 

3.1. Variables 

 

• Caudal del efluente  

• Caudal del afluente 

• Gradiente de velocidad  

• Tiempo de sedimentación  

• Color 

• Sólidos en suspensión  

• Temperatura 

• Sólidos suspendidos 

• Nitrógeno total 

• Fósforo total 

• Potencial de hidrógeno 

 

3.2. Recursos humanos disponibles 

 

• Ingeniero encargado de cumplimiento Interno HSE 

• Técnico operador 

• Ing. Rodolfo Castro 

• Estudiante Luis Carlos Perdomo Hernández 

 

3.3. Recursos materiales disponibles (equipo, cristalería, reactivos) 

 

• Tanques de agua 



 

16 
 

• Bombas centrifugas 

• Probetas 

• Vasos de precipitados 

• Potenciómetro  

• Turbidímetro 

• Colorímetro  

• Termómetro 

• Equipo de protección personal   

• Equipo de prueba de jarras 

• Espectrofotómetro  

 

3.4. Técnica cuantitativa 

 

La primera técnica aplicada en el proyecto fue la determinación del caudal 

del agua residual proveniente del área de lavado de recipientes de la industria 

agrícola, a continuación se realizó la determinación de las características 

fisicoquímicas del agua residual mencionadas en la tabla I, posteriormente se 

diseñaron las etapas del proceso de tratamiento de aguas residuales.   

 

3.5. Recolección y ordenamiento de la información 

 

• Realizar una visita a la planta agrícola.  

 

• Solicitar información de los aditivos químicos presentes en los recipientes 

utilizados. 

 

• Entrevistar al ingeniero y operario del área de lavado. 

 



 

17 
 

• Recopilar registro de parámetros fisicoquímicos del agua residual cruda (si 

existieran).  

 

• Determinar las características fisicoquímicas del agua residual cruda.  

 

• Determinar la demanda química de oxígeno del agua residual cruda con    

5 mediciones realizadas en distintos días.  

 

• Diseñar el proceso de tratamiento de aguas residuales para la industria 

agrícola.  

 

• Desarrollar la metodología de operación del proceso de tratamiento de 

aguas residuales. 

 

• Verificar que las características fisicoquímicas del agua residual cumplan 

con el Acuerdo Gubernativo 236-2006.  

 

• Realizar los cambios necesarios que pudieran surgir en la metodología de 

operación para el correcto funcionamiento del proceso de tratamiento de 

aguas residuales. 

 

3.6. Plan de análisis de los resultados 

 

Luego de implementar el proceso de tratamiento de aguas residuales en la 

industria agrícola, se procedió a la verificación del correcto funcionamiento de 

este, determinando las características fisicoquímicas del agua residual tratada. 

Se utilizó un análisis estadístico de diferencia de medias apareadas para 

determinar si el agua tratada tiene una diferencia significativa respecto al agua 

cruda asumiendo que los datos obtenidos cumplen con la distribución normal. 



 

18 
 

Para ello se tomaron 5 muestras de agua cruda y 5 muestras de agua tratada y 

se compararon entre sí. 

 

Posteriormente, con los resultados obtenidos, se procedió a la revisión de 

la efectividad del proceso de tratamiento de aguas residuales. Finalmente se 

entregó  la documentación elaborada al responsable de la industria agrícola 

para su aprobación.  

 

3.7. Análisis estadístico  

 

Para determinar la efectividad del proceso de tratamiento de aguas 

residuales propuesto, se utilizó un método de comparación de muestras 

pareadas, asumiendo que los datos se ajustan a una distribución normal, para 

determinar que la demanda química de oxígeno posterior al tratamiento del 

agua residual presenta una diferencia significativa respecto al agua cruda 

proveniente del proceso industrial. 

 

• Determinar la sumatoria de diferencias entre las muestras recolectadas.  

 

∑ 𝑑 = ∑ (𝑥𝑖 − 𝑥0)5
𝑖=1   (Ec. 1)  

 

• Determinar el promedio de las diferencias entre las muestras recolectadas. 

 

�̅�𝑑 =
∑ 𝑑

𝑛
=

∑ 𝑑

5
  (Ec. 2)  

 

• Calcular la desviación estándar entre las diferencias.  

𝑆𝑑 = √
∑(𝑑𝑖−�̅�)2

(𝑛−1)
  (Ec. 3)  

 



 

19 
 

• Determinar los grados de libertad (n-1).  

 

𝐺𝐷𝐿 = 𝑛 − 1  (Ec. 4)  

 

• Utilizar una confianza del 95 % (∝= 5 %) 

 

• Determinar el valor de t experimental.  

 

𝑡𝑛−1 =
𝑋𝑑̅̅ ̅̅

𝑆𝑑/√𝑛
= 73,45  (Ec. 5)  

 

• Comparar el valor de t experimental y compararlo con el valor de t 

tabulado.  

 

𝑡𝑛−1 ≤ 𝑡; 𝜇𝑑 = 0  (Ec. 6)  

 

𝑡𝑛−1 > 𝑡; 𝜇𝑑 ≠ 0  (Ec. 7)  

 

• Si el valor de t experimental es mayor al de t tabulado se rechaza la 

hipótesis nula, es decir existe una diferencia significativa en el valor de 

DQO y, por lo tanto, el tratamiento es efectivo.  

  



 

20 
 

  



 

21 
 

4. RESULTADOS 

 

 

 

4.1. Criterios de diseño 

 

Se siguieron los siguientes criterios para el diseño del sistema de 

tratamiento de aguas residuales provenientes del área de lavado de recipientes 

de productos agroquímicos de una industria de exportación de semillas:  

 

• Carga contaminante típica del afluente.  

 

• Normativas y legislaciones vigentes.  

 

• Alta eficacia en la remoción de carga contaminante.  

 

• Sistema de tratamiento fisicoquímico basado en agentes coagulantes y 

floculantes. 

 

• Sistema estable y con capacidad para asimilar fluctuaciones en caudal o 

carga.  

 

• Ensayo prueba de jarras como evaluación de la tratabilidad del efluente. 

 

• Bajo costo de construcción. 

 

• Bajo costo de mantenimiento y operación.  

 

• Simplicidad de operación.   



 

22 
 

• Lodos residuales estables e inocuos.  

 

• Bajo consumo de energía eléctrica. 

 

4.2. Descripción del sistema de tratamiento para aguas residuales 

 

El sistema de tratamiento fisicoquímico para el tratamiento de aguas 

residuales provenientes del área de lavado de recipientes de productos 

agroquímicos de una industria de exportación de semillas estará formado por 

los siguientes elementos: 

 

Tabla II. Especificaciones de la planta de tratamiento fisicoquímica 

 

Parámetro Especificación 

Caudal de diseño 200 L/hora 

Volumen tanque de ecualización 900 L 

Volumen tanque de preparación 900 L 

Volumen canal de floculación 70 L 

Volumen sedimentador 380 L 

Volumen tanque agua clara 600 L 

Volumen del tanque de lodos 900 L 

Capacidad bomba peristáltica 40 gpd 

Capacidad bomba sumergible (alimentación) 0,5 HP 

Capacidad bomba centrífuga (filtración) 0,5 HP 

Número de filtros 2 

Tamaño filtros 
14 pulgadas de diámetro x 65 

pulgadas de altura 

Cantidad de carbón activado en filtros 40 kg / filtro 

Caudal de filtración 5 gpm 

Mando panel eléctrico: Encendido/Apagado 
Bomba alimentación y Bomba 

filtración 

Coagulante (polihidroxicloruro de aluminio) Solución Poliflocal-CH 

Floculante (poliacrilamida aniónica) Emulsión PJ008 

Nivelador de pH (ácido/soda) No requerido 

Eficiencia del tratamiento fisicoquímico en remoción de 
color y sólidos en suspensión 

>90 % 

 

Fuente: elaboración propia. 

 



 

23 
 

Figura 1. Sistema de tratamiento fisicoquímico 

 

 

 

Fuente: elaboración propia.  



 

24 
 

4.3. Caracterización de parámetros fisicoquímicos del agua cruda 

 

Es importante observar las siguientes tablas: 

 

Tabla III. Caracterización fisicoquímica del agua cruda 

 

Análisis Dimensional 
Límite de 
detección 

Resultado 
Límite máximo 

permisible 
Método de análisis 

Cianuro mg/L – CN- 0,026 <0,026 1 Spectroquant® Merck 09701 

Color U Pt-Co 2 81 500 STM 2120 C 

DBO5 mg/L – O2 3 192 200 COGUANOR NTG 29014H7 

DQO mg/L – O2 3 388 N/A COGUANOR NGO 29014H8 

Relación 
DQO/DBO5 

--- --- 2 N/A --- 

Fósforo Total mg/L – P 0,02 0,7 10 Spectroquant® Merck 14848 

Grasas y 
aceites 

mg/L 5 14 10 COGUANOR NTG 77002H1 

Materia 
Flotante 

--- 
Presente / 
Ausente 

Ausente Ausente Organoléptico 

Nitrógeno 
Total 

mg/L – N 0,26 7,3 20 Spectroquant® Merck 14773 

pH --- 0,01 9,09 9 STM 4500-H+ B 

Sólidos 
sedimentables 

mL/L 0,1 0,1 N/A STM 2540 F 

Sólidos 
suspendidos 

mg/L 0,1 28 100 STM 2540 D 

Coliformes 
fecales 

NMP/100mL 1,8 4,5 <1x104 STM 9221 C y E 

Arsénico mg/L – As 0,0009 0,038 0,1 STM 3114 C 

Cadmio mg/L – Cd 0,009 <0,009 0,1 STM 3111 B 

Cobre mg/L – Cu 0,028 0,077 3 STM 3111 B 

Cromo (VI) mg/L – Cr 0,02 <0,02 0,1 Spectroquant® Merck 14758 

Mercurio mg/L – Hg 0,0006 0,0007 0,01 STM 3112 B 

Níquel mg/L – Ni 0,153 <0,153 2 STM 3111 B 

Plomo mg/L – Pb 0,076 <0,076 0,4 STM 3111 B 

Zinc mg/L – Zn 0,096 0,506 10 STM 3111 B 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

Tabla IV. DQO de agua cruda 

 

Núm. Análisis Dimensional 
Límite de 
detección 

Resultado 
Límite 

máximo 
permisible 

Método de 
análisis 

1 
Demanda química 

de oxígeno 
mg/L – O2

 3 388 N/A 
COGUANOR 

NGO 29014H8 

2 
Demanda química 

de oxígeno 
mg/L – O2 3 402 N/A 

COGUANOR 
NGO 29014H8 

3 
Demanda química 

de oxígeno 
mg/L – O2 3 408 N/A 

COGUANOR 
NGO 29014H8 

4 
Demanda química 

de oxígeno 
mg/L – O2 3 394 N/A 

COGUANOR 
NGO 29014H8 

5 
Demanda química 

de oxígeno 
mg/L – O2 3 420 N/A 

COGUANOR 
NGO 29014H8 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Tabla V. DBO5 de agua cruda 

 

Núm. Análisis Dimensional Resultado 
Límite máximo 

permisible 

1 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2

 194 200 

2 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 201 200 

3 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 204 200 

4 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 197 200 

5 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 210 200 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Los valores fueron calculados con base en la relación DQO/ DBO5 

reportada para el agua cruda (2). 

 

 

 

 

 



 

26 
 

4.4. Caracterización de parámetros fisicoquímicos del agua tratada 

 

Es importante observar las siguientes tablas: 

 

Tabla VI. Caracterización fisicoquímica del agua tratada 

 

Análisis Dimensional 
Límite de 
detección Resultado 

Límite máximo 
permisible Método de análisis 

Cianuro mg/L – CN- 0,026 <0,026 1 
Spectroquant® Merck 

09701 

Color U Pt-Co 2 17 500 STM 2120 C 

DBO5 mg/L – O2 3 54 200 
COGUANOR NTG 

29014H7 

DQO mg/L – O2 3 97 N/A 
COGUANOR NGO 

29014H8 

Relación 
DQO/DBO5 --- --- 1,8 N/A --- 

Fósforo Total mg/L – P 0,02 0,16 10 
Spectroquant® Merck 

14848 

Grasas y 
aceites mg/L 5 <5 10 

COGUANOR NTG 
77002H1 

Materia Flotante --- 
Presente / 
Ausente Ausente Ausente Organoléptico 

Nitrógeno Total mg/L – N 0,26 4,97 20 
Spectroquant® Merck 

14773 

pH --- 0,01 6,96 9 STM 4500-H+ B 

Sólidos 
sedimentables mL/L 0,1 <0,1 N/A STM 2540 F 

Sólidos 
suspendidos mg/L 0,1 <0,1 100 STM 2540 D 

Coliformes 
fecales NMP/100mL 1,8 <1,8 <1x104 STM 9221 C y E 

Arsénico mg/L – As 0,0009 0,0015 0,1 STM 3114 C 

Cadmio mg/L – Cd 0,009 <0,009 0,1 STM 3111 B 

Cobre mg/L – Cu 0,028 0,031 3 STM 3111 B 

Cromo (VI) mg/L – Cr 0,02 <0,02 0,1 
Spectroquant® Merck 

14758 

Mercurio mg/L – Hg 0,0006 <0,0006 0,01 STM 3112 B 

Níquel mg/L – Ni 0,153 <0,153 2 STM 3111 B 

Plomo mg/L – Pb 0,076 <0,076 0,4 STM 3111 B 

Zinc mg/L – Zn 0,096 0,125 10 STM 3111 B 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 



 

27 
 

Tabla VII. DQO de agua tratada 

 

Núm. 

Análisis Dimensional 
Límite de 
detección Resultado 

Límite 
máximo 

permisible 
Método de 

análisis 

1 Demanda química 
de oxígeno mg/L – O2

 3 97 N/A 
COGUANOR  

NGO 29014H8 

2 Demanda química 
de oxígeno mg/L – O2 3 104 N/A 

COGUANOR  
NGO 29014H8 

3 Demanda química 
de oxígeno mg/L – O2 3 105 N/A 

COGUANOR  
NGO 29014H8 

4 Demanda química 
de oxígeno mg/L – O2 3 94 N/A 

COGUANOR  
NGO 29014H8 

5 Demanda química 
de oxígeno mg/L – O2 3 104 N/A 

COGUANOR  
NGO 29014H8 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Tabla VIII. DBO5 de agua tratada 

 

Núm. Análisis Dimensional Resultado 
Límite máximo 

permisible 

1 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2

 54 200 

2 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 58 200 

3 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 58 200 

4 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 52 200 

5 
Demanda bioquímica de 

oxígeno 
mg/L – O2 58 200 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

*Los valores fueron calculados con base en la relación DQO/DBO5 

reportada para el agua tratada (1,8). 

 

 

 

 

 



 

28 
 

Tabla IX. Parámetros fisicoquímicos de agua cruda vs agua tratada 

 

Análisis Dimensional 
Límite de 
detección 

Agua 
cruda 

Agua tratada 
Límite 

máximo 
permisible 

Diferencia 
(eficiencia) 

Cianuro mg/L – CN- 0,026 <0,026 <0,026 1 N/A 

Color U Pt-Co 2 81 17 500 79 % 

DBO5 mg/L – O2 3 192 54 200 72 % 

DQO mg/L – O2 3 388 97 N/A 75 % 

Relación 
DQO/DBO5 

--- --- 2 1,8 
N/A 

N/A 

Fósforo Total mg/L – P 0,02 0,7 0,16 10 77 % 

Grasas y 
aceites 

mg/L 5 14 <5 
10 

>65 % 

Materia Flotante --- 
Presente / 
Ausente 

Ausente Ausente 
Ausente 

N/A 

Nitrógeno Total mg/L – N 0,26 7,3 4,97 20 32 % 

pH --- 0,01 9,09 6,96 9 23 % 

Sólidos 
sedimentables 

mL/L 0,1 0,1 <0,1 
N/A 

N/A 

Sólidos 
suspendidos 

mg/L 0,1 28 <0,1 
100 

99 % 

Coliformes 
fecales 

NMP/100mL 1,8 4,5 <1,8 

<1x104 
>60 % 

Arsénico mg/L – As 0,0009 0,038 0,0015 0.1 96 % 

Cadmio mg/L – Cd 0,009 <0,009 <0,009 0.1 N/A 

Cobre mg/L – Cu 0,028 0,077 0,031 3 60 % 

Cromo (VI) mg/L – Cr 0,02 <0,02 <0,02 0.1 N/A 

Mercurio mg/L – Hg 0,0006 0,0007 <0,0006 0.01 N/A 

Níquel mg/L – Ni 0,153 <0,153 <0,153 2 N/A 

Plomo mg/L – Pb 0,076 <0,076 <0,076 0.4 N/A 

Zinc mg/L – Zn 0,096 0,506 0,125 10 75 % 